
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di RIMINI 

DETERMINA N. 225/2021 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E IGIENE DELLA SEDE 

DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI RIMINI PER IL PERIODO 2022 - 2023 - CIG Z503431C43 

IL DIRIGENTE DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI RIMINI 

CONSIDERATO che il contratto in corso per il servizio di pulizie della sede scadrà il 31.12.2021 ed è necessario 

assicurare la continuazione del servizio al fine di garantire adeguate condizioni igienico-sanitarie all'interno dei 

locali dell'Ufficio anche per il periodo 2022 - 2023; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante "Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183" con 

il quale è stata istituita l'Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l'organizzazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 

della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell'attività negoziale dell'Agenzia;  

 

VISTO il D.D. n. 987 del 10.12.2019 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Rimini è stato 

conferito alla dott.ssa Raffaella Anna d’ATRI; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2°, del D.Lgs. 50/2016 in relazione all’adozione della determinazione a contrarre prima 

dell’avvio della procedura di affidamento; 

 

VISTO l’articolo 36 (contratti sotto soglia), in particolare il comma 6 de decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “codice degli appalti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE -
2014/24/UE e 2014/25/UE (c.d. affidamento diretto);  

VISTA la nota della Direzione Centrale Risorse Umane prot. 17493 del 30.10.2019 con la quale viene trasmesso il 

D.D. n. 48 del 24.10.2019 concernente la " Disciplina delle procedure per l'acquisizione dei beni e dei servizi"; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto 

servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e per il 

triennio 2022-24, su voce di conto U.1.03.02.13.002 – Servizi di pulizia e lavanderia; 

 



 
RITENUTO di affidare il servizio utilizzando la procedura c.d. Richiesta di Offerta attivabile sul Mercato elettronico 

della P.A. (ME.PA) con l'invito di tutti gli operatori economici abilitati, con sede legale e/o sede d’affari nelle 

province di Forlì Cesena, Rimini e Pesaro-Urbino, scelti direttamente dalla piattaforma telematica acquisti in rete 

nel settore merceologico di riferimento; 

RITENUTO di individuare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4), 

lett. B), del D.Lgs. 50/2016, come previsto nel 3°c., dell’art. 9 della Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

PREDISPOSTO apposito capitolato tecnico di gara, da allegare alla R.d.O di cui forma parte integrante, nel quale 

vengono individuate le caratteristiche della fornitura del servizio in parola , 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all'avvio della procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta sul MEPA con la 

consultazione di operatori economici abilitati scelti direttamente dal sistema, presenti nella categoria 

merceologica di riferimento (Servizi di pulizia degli immobili, disin festazione e sanificazione impianti) , aventi 

sede legale nei territori provinciali di Forlì Cesena, Rimini e Pesaro-Urbino, senza procedere all’esclusione di 

alcuna ditta essendo una procedura aperta al mercato , in applicazione dell’art. 36, comma 6 D.lgs. n. 50/2016; 

 

DI RISERVARSI la facoltà di recedere in qualsiasi momento dal contratto, previa formale comunicazione con 

preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite, per sopravvenuta 

disponibilità di convenzione Consip avente ad oggetto servizi comparabili con quelli di cui alla presente procedura; 

DI ALLEGARE alla richiesta di offerta: il capitolato tecnico che costituisce parte integrante del presente atto (all. 

a); l'autocertificazione sul possesso dei requisiti economici -finanziari e tecnico-organizzativi di cui agli artt. 80 e 

83 del D.Lgs. n. 50/2016 (all. b), il patto di integrità (all. c) redatto come da nota INL prot. n. 9576 del 08.06.2021; 

la documentazione di cui agli allegati b) e c) dovrà essere allegata all’offerta; 

DI EVIDENZIARE nel capitolato tecnico che la durata del contratto decorrerà dalla definizione della presente 

procedura e sino al 31.12.2023, salvo proroghe di natura tecnica; 

DI PRECISARE sempre nel capitolato che, poiché si è alla ricerca di una nuova soluzione immobiliare per l’Ufficio, 

con trattativa già avviata, qualora l’Ufficio appaltante dovesse trovare una nuova sede , l’Ispettorato di Rimini, a 

suo insindacabile giudizio, potrà recedere dal contratto senza che l'appaltatore possa pretendere un compenso o 

un indennizzo di sorta, ovvero chiedere una rinegoziazione dello stesso contratto con riferimento ai nuovi locali, 

salvo preavviso di 30 gg; 

DI INDICARE quale importo a base di gara la somma di €. 36.000,00 (trentaseimila,00), IVA esclusa, adottando 

per la scelta del contraente il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. B) del D.Lgs. 50/2016 . 

In caso di parità di offerta, si procederà mediante sorteggio tra gli offerenti alla presenza in contradittorio; 

RITENUTO di valutare i costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari a € 100,00 (cento). 

Tale stima non prende in considerazione i costi propri che l’impresa deve sostenere per garantire la sicurezza 

nel luogo di lavoro al proprio personale (quali ad es. D.P.I., formazione, sorveglianza sanitaria…). Per la presenza 

di propri rischi, la ditta ha l’obbligo di redigere un proprio DVR e di provvedere all’attuazione delle misure per 

eliminare o ridurre i rischi relativi alla propria attività; 

DI AGGIUDICARE la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 

DI RICHIEDERE alla ditta aggiudicataria, nel rispetto dei principi dell’Unione Europea, l’applicazione della specifica 

clausola sociale inserita nel capitolato, volte a promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato, nonché 

il rispetto dei contratti collettivi di settore di cui all’articolo 51 del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81.” 

DI DARE ATTO che con la presente viene autorizzata una prenotazione di  impegno sul  conto n. 

U.1.03.02.13.002 " Servizi di pulizia e lavanderia " e che la relativa spesa troverà copertura sul bilancio di previsione 

dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro per l'esercizio finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024, come da 

indicazione dell'INL, nota n. 17493 del 30.10.2019; 

http://me.pa/


 
DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG assegnato 

al presente atto è il n. Z503431C43 e che il pagamento verrà effettuato attraverso idoneo conto dedicato, 

dichiarato dall'affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena 

tracciabilità delle operazioni per l'importo dovuto;  

DI PROVVEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, del presente atto sul 

sito Internet dell'INL, nella sezione "bandi di gara e contratti"; 

DI RENDERE NOTO, ai sensi e per gli effetti del "Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - informativa sul 

trattamento dei dati personali", quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno 

trattati dall 'INL, con sede in Roma Piazza della Repubblic a n. 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale 

e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L'INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modu lo  d i  in fo rmaz ion i  

( INLGDPRO4),  consu l tab i le  de l l ' appos ita  pag ina de l  s i to  is t i tuz iona le 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx) . Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l'impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio".  

Dati identificativi Ufficio ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI RIMINI: 

• CODICE FISCALE 97900660586; 

• CODICE IPA OVW9GM.  

 

 

 

Rimini, 01/12/2021  
 
Responsabile unico del procedimento ai sensi del Codice 
degli Appalti: dott.ssa Raffaella Anna d’Atri   

Responsabile del Processo: dr. Vittorio De Santis  

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL' ISPETTORATO  

TERRITORIALE DEL LAVORO  

(dott.ssa Raffaella Anna d’Atri) 

https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx)

		2022-11-04T09:49:52+0100
	D'ATRI RAFFAELLA ANNA




